MESA DA ASSEMBLEIA

Presidente: deputado Tadeu Martins Leite – MDB
1ª-Vice-Presidente: deputada Leninha – PT
2º-Vice-Presidente: deputado Duarte Bechir – PSD
3º-Vice-Presidente: deputado Betinho Pinto Coelho – PV
1º-Secretário: deputado Antonio Carlos Arantes – PL
2º-Secretário: deputado Alencar da Silveira Jr. – PDT
3º-Secretário: deputado João Vítor Xavier – Cidadania

SUMÁRIO

1 – PROPOSIÇÃO DE LEI
2 – MATÉRIA ADMINISTRATIVA
3 – IPLEMG

PROPOSIÇÃO DE LEI

PROPOSIÇÃO DE LEI Nº 25.869

Dá denominação ao Complexo de Exposições,  Feiras e Eventos  do

Governo do Estado de Minas Gerais, localizado no Município de Belo

Horizonte.

A Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais decreta:

Art. 1° – Fica denominado Ministro Alysson Paolinelli o Complexo de Exposições, Feiras e Eventos do Governo do Estado

de Minas Gerais, localizado no Bairro Gameleira, no Município de Belo Horizonte.

Parágrafo único – O complexo disposto no caput é composto pelo:

I – Parque Bolívar de Andrade – Parque de Exposições da Gameleira, situado na Avenida Amazonas, nº 6.020;

II – Centro de Feiras George Norman Kutova – Expominas, situado na Avenida Amazonas, nº 6.200.

Art. 2º – Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio da Inconfidência, em Belo Horizonte, 10 de julho de 2024.

Deputado Tadeu Martins Leite – Presidente

Deputado Antonio Carlos Arantes – 1º-Secretário

Deputado Alencar da Silveira Jr. – 2º-Secretário

MATÉRIA ADMINISTRATIVA

ATOS DA MESA DA ASSEMBLEIA

Na data de 29/7/2024, o presidente, nos termos do art. 79, inciso VI, da Resolução nº 5.176, de 6/11/1997, e nos termos da

Lei nº 21.732, de 28/7/2015, da Resolução nº 5.497, de 13/7/2015, c/c a Deliberação da Mesa nº 2.625, de 8/9/2015, assinou os

seguintes atos, relativos ao cargo em comissão de recrutamento amplo de assessor parlamentar, do quadro de pessoal desta Secretaria:

tornando sem efeito o ato, publicado na edição de 5/7/2024, que nomeou Rodrigo dos Santos, padrão VL-16, 6 horas, com

exercício no Gabinete do Deputado Gustavo Valadares;

exonerando Bekembauer Zanata Barbosa, padrão VL-23, 6 horas, com exercício na Presidência;

Página 1 de 2 www.almg.gov.br

Quarta-feira, 31 de julho de 2024

http://www.almg.gov.br/

nomeando Christiano Barbosa Filho, padrão VL-23, 4 horas, com exercício no Gabinete do Deputado Oscar Teixeira;

nomeando Jéssica Gil Barbosa, padrão VL-23, 6 horas, com exercício na Presidência;

nomeando João Vitor Vieira Alexandre Salomão Leitão, padrão VL-25, 6 horas, com exercício no Gabinete da Deputada

Maria Clara Marra;

nomeando Lara Baima Valentino, padrão VL-11, 8 horas, com exercício no Gabinete da Deputada Maria Clara Marra;

nomeando  Mauro  César  Alves  de  Sousa,  padrão  VL-16,  6  horas,  com exercício  no  Gabinete  do  Deputado  Gustavo

Valadares.

TERMO DE ADITAMENTO Nº 79/2024

Órgão gerenciador: Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais. Beneficiária: Suprema Hidroelétrica Ltda. – EPP.

Objeto: registro de preços para aquisição de materiais elétricos. Objeto do aditamento: reequilíbrio econômico-financeiro. Vigência: a

partir de 28/5/2024. Dotação orçamentária: 1011.01.031.729.4239.0001.3.3.90(10.1).

IPLEMG

ATO DA DIRETORIA

O presidente do Instituto de Previdência do Legislativo do Estado de Minas Gerais – Iplemg –, no uso de suas atribuições,

nos termos regulamentares e verificadas as condições previstas na legislação, assinou o seguinte ato:

Concedendo, a pedido, o benefício de aposentadoria ao segurado Agostinho Célio Andrade Patrus, Matrícula nº 15.245,

CPF 990.080.926-20, a partir  de 11/7/2024, na qualidade de exercente de mandato eletivo, com proventos limitados ao período

contributivo ao Iplemg, nos termos da legislação então vigente, conforme o estatuto e o disposto nos arts. 37 da Lei Complementar nº

140, de 12 de dezembro de 2016, e 143 da Constituição do Estado – ADCT.

Belo Horizonte, 30 de julho de 2024.

Gerardo Renault, presidente do Iplemg.

Página 2 de 2 www.almg.gov.br

Quarta-feira, 31 de julho de 2024

http://www.almg.gov.br/

	Proposição de Lei Nº 25.869
	ATOS DA MESA DA ASSEMBLEIA
	TERMO DE ADITAMENTO Nº 79/2024
	ATO DA DIRETORIA

		2024-07-30T18:04:02-0300
	GUSTAVO ESTEVAM AGOSTINI:06411101620